
Nº 90, sexta-feira, 11 de maio de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180511 00021

Nº 1.239 - Dispensar o servidor LYANDRO FIGUEIREDO DE
SANTANA, Tecnologia de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 2037107, da função de Chefe do Núcleo de Sistemas
Acadêmicos, Código FG-01, Reitoria.

Nº 1.240 - Dispensar o servidor JOSÉ MAKSON SOUZA PINTO,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2145398, da
função de Chefe do Núcleo de Contratos, Código FG-01, Campus
Uruçuca.

Nº 1.241 - Dispensar o servidor FRANCISCO DE SOUSA LIMA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 53423, da função de Coordenador Especial de Atividades
Educativas Noturnas, Código FG-02, Campus Uruçuca

Nº 1.242 - Nomear CRISTINA MASCARENHAS SANTOS, para
exercer o cargo de Coordenadora de Comunicação Social, Código
CD-04, Reitoria.

Nº 1.243 - Nomear o servidor ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA,
Matrícula SIAPE n.º 2106536, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer o cargo de Diretor de Planejamento e
Desenvolvimento de Ensino, Código CD-03, Reitoria.

Nº 1.244 - Nomear o servidor ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA,
Matrícula SIAPE n.º 2106536, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Ensino Substituto,
Código CD-02, Reitoria.

Nº 1.245 - Nomear o servidor MAURÍCIO SANTANA SILVA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1796910, para
exercer o cargo de Diretor Administrativo, Código CD-04, Campus
Uruçuca.

Nº 1.246 - Designar o servidor LYANDRO FIGUEIREDO DE
SANTANA, Tecnologia de Tecnologia da Informação, Matrícula
SIAPE nº 2037107, para exercer a função de Chefe do Núcleo de
Sistemas Acadêmicos, Código FG-04, Reitoria.

Nº 1.247 - Designar o servidor LUIS CARLOS BATISTA DE
JESUS, Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1745826,
para exercer a função Chefe do Núcleo de Gestão Documental,
Código FG-01, Reitoria.

Nº 1.248 - Designar a servidora MICHELLE DO NASCIMENTO
SILVA, Engenheira Agrônoma, Matrícula SIAPE 1983200, para
exercer a função de Chefe da Coordenação Educativa de Campo,
Código FG-01, Campus Uruçuca.

Nº 1.249 - Designar o servidor JOSÉ MAKSON SOUZA PINTO,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2145398, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Contratos, Código FG-02,
Campus Uruçuca.

Nº 1.250 - Designar o servidor FRANCISCO DE SOUSA LIMA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 53423, para exercer a função de Coordenador Especial de
Atividades Educativas Noturnas, Código FG-05, Campus Uruçuca.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 469, DE 10 DE MAIO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no Processo nº
23371.000069/2017-77, resolve:

Art. 1º - Autorizar a prorrogação da Colaboração Técnica do
servidor JOÃO CARLOS RUSZCZYK, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº
11645741, junto ao Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS)-
Campus Sertão, nos termos do Art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
combinado com o art. 30, da Lei nº 12.772/2012 e art. 28 da
Resolução nº 66/CONSUPER/2013, pelo período de 01(um) ano, a
contar da data de 02/05/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo nº 23255.003776/2018-22, resolve:

Nº 367 - Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como Ordenadores de Despesas e Gestores Financeiros, no âmbito do
campus Caucaia:
. UNIDADE GESTORA ORDENADORES DE DESPESA GESTORES FINANCEIROS
. campusCaucaia Titular: Jefferson Queiroz Lima

Siape: 1675130 - CPF: 658.994.903-49
Substituto: Joélia Marques de Carvalho Siape: 1674768 - CPF: 618.943.113-
53 Titular: Francisco Renato Alves de Sousa

Siape: 2164844 - CPF:638.957.143-72
Substituto: Francisco Deibtt Guedes Ricardo Siape: 2230500 - CPF: 003.439.743-47

Art. 2º-Revogar as disposições em contrário

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23488.010194.2018-59, resolve:

Nº 368 - Art.1º - Nomear IVNA ANDRADE PEDROSA, Matrícula SIAPE nº 2326901, Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto,
para exercer o cargo de direção, como titular do Departamento de Administração do campus Morada Nova, Código CD-04, considerando a exoneração da
servidora LUISA KELBIA MAIA, Matrícula SIAPE nº 1761474, mediante a Portaria nº 309/GABR/REITORIA de 20/04/2018 (DOU de 24/04/2018).
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES
Em exercício

DESPACHO Nº 23, DE 8 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de 23/04/2009
(Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país do
servidor ANTONIO MAURO BARBOSA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 6269827, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto/Campus Aracati, para participar da Missão Oficial, que faz
parte do módulo V da capacitação em Gestão da Inovação, Innovation
Management Professional, promovida pela SETEC-MEC, no período de
23/07 a 03/08/2018, com ônus limitado, que será realizada em Stuttgart -
Alemanha. (Processo nº 23483.010348.2018-62).

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES
Em Exercício

DESPACHO Nº 25 , DE 9 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de 23/04/2009
(Republicada no DOU 07/05/2009) Declarar concedido o afastamento do
país do servidor AMAURI HOLANDA DE SOUZA JÚNIOR, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto/campus Maracanaú,
Matrícula SIAPE nº 1856744, no período de 21/04 a 28/04/2018, com
ônus limitado, para apresentar o trabalho cientifico intitulado "Opposite
neighborhood: a new method to select reference point of minimal
learning machines" na 26ª Edição do ESANN 2018, em Bruges -
Bélgica. (Processo nº 23259.010372.2018-55).

JOSE WALLY MENDONCA MENEZES
Em Exercício

DESPACHO Nº 26, DE 10 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404, de 23/04/2009
(Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país do
servidor Elias Teodoro da Silva Júnior, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 269903,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto/campus Fortaleza,
para participar do evento científico ICAISC (International Conference on
Artificial Intelligence and Soft Computing) e apresentar trabalho
cientifico intitulado: "An Embedded Classifier for Mobile Robot
Localization using Support Vector Machines and Gray-Level Co-
occurrence Matrix", no período de 02 a 09/06/2018, com ônus limitado,
que será realizada em Zakopane - Polonia. (Processo nº
23256.012055.2018-01).

JOSE WALLY MENDONÇA MENEZES
Em exercício

CAMPUS FORTALEZA
PORTARIA Nº 99, DE 9 MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 252/GR/IFCE, de 20/03/2017,e o constante dos
autos do processo nº 23256.013161/2018-02, resolve:

Retificar a Portaria nº 97/GDG, de 07 de maio de 2018,
publicada no DOU Nº 88 de 09/05/2018, Seção 2, Pág. 21, onde se lê:
"MARCOS AURÉLIO OLIVEIRA GONÇALVES"; leia-se: "CARLOS
AURÉLIO OLIVEIRA GONÇALVES".

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

CAMPUS ITAPIPOCA
GABINETE

PORTARIA Nº 44, DE 10 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
conforme Portaria n° 252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017,
considerando o que consta do Processo nº 23264.010080.2018-43,
resolve:

Art. 1º- Dispensar LUANA DE CASTRO OLIVEIRA,
Matricula SIAPE nº 2228248, Assistente em Administração, pertencente
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da função gratificada,
como titular da Coordenadoria de Administração, Código FG-02, para
qual fora designada mediante a Portaria nº 54/GDG, de 17/11/2017
(DOU de 22/11/2017).

Art. 2º- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO REGIS ABREU GOMES

PORTARIA Nº 45, DE 10 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ITAPIPOCA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
conforme Portaria n° 252/GR/IFCE, de 20 de março de 2017,
considerando o que consta do Processo nº 23264.010080.2018-43,
resolve:

Art. 1º- Designar ELIARDO ARAÚJO DE SOUSA, Matricula
SIAPE nº 2231852, Administrador, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, para exercer a função gratificada, como titular da
Coordenadoria de Administração, Código FG-02, considerando a
dispensa da servidora LUANA DE CASTRO OLIVEIRA, Matricula
SIAPE nº 2228248, mediante a Portaria nº 044/GDG, de 10/05/2018.

Art. 2º- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FRANCISCO REGIS ABREU GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017, seção
2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.000 Processo nº 23152.000470/2018-69 -Art. 1º Declarar vago, a
partir de 10.05.2018, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, do Quadro de Pessoal do Ifes, do Campus
Cariacica, ocupado por THIAGO MOTHÉ GUIMARÃES, matrícula
SIAPE 1649270, em virtude de posse em outro cargo inacumulável,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.001 Processo nº 23148.000197/2018-45 -Art. 1º Conceder
aposentadoria voluntária com proventos integrais a ERALDO JOSE
DOS SANTOS, matrícula SIAPE 270010, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO,
Classe D, nível 404, do Quadro de Pessoal do Ifes, Campus Vitória,
fundamentada no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.002 Processo nº 23149.000146/2018-11 -Art. 1º Conceder
aposentadoria voluntária com proventos integrais a CARLOS LACY
SANTOS, matrícula SIAPE 53562, ocupante do cargo de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-11T00:29:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




